<sup>1</sup> Editi, circumstantia ipsius locutionis. Melius MSS., lectionis.

<sup>2</sup> Editi, de tribu benjamin. Abest, de, a manuscriptis et græco textu Apostoli.

<sup>3</sup> In editis additur, salvæ. Non est in MSS. nec in græco textu Apostoli.

ante constitutionem mundi, ut essent sancti et immaculati in conspectu ejus, in charitate, prædestinans eos in adoptionem filiorum (*Ephes.* 1, 4, 5). Nullus igitur qui hæc intelligit, negare vel dubitare permittitur, ubi alt Apostolus, *Non repulit Deus plebem suam*, *quam præscivit*, prædestinationem significare voluisse. Præscivit enim reliquias, quas secundum electionem gratiarum fuerat ipse facturus. Hoc est ergo prædestinavit: sine dubio enim præscivit, si prædestinavit: sed prædestinasce, est hoc præscisse quod fuerat ipse facturus.

CAPUT XIX.—48. Quid ergo nos prohibet, quando apud aliquos verbi Dei tractatores legimus Dei præscientiam, et agitur de vocatione electorum, eamdem prædestinationem intelligere? Magis enim<sup>1</sup> fortasse voluerunt hoc verbo in ea re uti, quod et facilius intelligitur, et non repugnat, imo et congruit veritati quæ de prædestinatione gratiæ prædicatur. Hoc scio, neminem contra istam prædestinationem, quam secundum Scripturas sanctas defendimus, nisi errando disputare potuisse. Puto tamen eis qui de hac re sententias tractatorum requirunt, sanctos et in fide atque doctrina christiana laudabiliter usquequoque diffamatos viros, Cyprianum et Ambrosium, quorum tam clara testimonia posuimus, debere sufficere, et debere ad utrumque, id est, ut et gratiam Dei gratuitam, sicut credenda atque prædicanda est, per omnia credant et per omnia prædicanter, et eamdem prædicationem prædicationi qua hortamur pigros, vel corripimus malos, non opinentur adversam: quia et isti viri, cum sic prædicarent Dei gratiam, ut unus eorum dicaret, « In nullo gloriandum, quando nostrum nihil sit » (*Cyprianus, ad Quirinum, lib. 3, cap. 4*); alter autem, « Non est in potestate nostra cor nostrum et nostræ cogitationes » (*Ambrosius, de Fuga sæculi, cap. 1*); non tamen hortari et corripere desisterunt, ut fierent præcepta divina. Nec timuerunt ne diceretur eis, Quid nos hortamini? quid et corripitis, si nihil boni ut habeamus est nostrum<sup>2</sup>, et si non est in potestate nostra cor nostrum? Haec ne dicerentur eis, nequaquam illi sancti ea mente timere potuerunt, qua intelligebant paucissimis esse donatum, ut nullo sibi homine prædicante, per ipsum Deum vel per Angelos cœlorum doctrinam salutis accipiant; multis vero id esse donatum, ut Deo per homines credant. Quolibet tamen modo dicitur homini verbum Dei, procul dubio, quo sic audiat<sup>3</sup> ut illi obediat, donum Dei est.